
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S162-00043 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  30  DI DATA 13 Marzo 2014  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Aggiudicazione tramite confronto concorrenziale per il servizio di organizzazione e 
realizzazione di un progetto educativo sulla storia della seconda guerra mondiale e 
della Shoah, sulla memoria e sull'educazione alla cittadinanza, espletato ai sensi 
dell'articolo 21, comma 5, della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e dell'articolo 
13 del relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della 
Giunta Provinciale 22 maggio 1991, n. 10- 40/Leg.            
 



 

Pag. 2 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S162-00043 

- Dato atto che, con deliberazione della Giunta provinciale n. 2738 di data 20 
dicembre 2013, è stata autorizzata l’indizione di una trattativa privata tramite 
confronto concorrenziale, ai sensi dell'articolo 21, comma 5, della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ss.mm., per l'affidamento del servizio di 
organizzazione e realizzazione di un progetto educativo sulla storia della seconda 
guerra mondiale e della Shoah, sulla memoria e sull’educazione alla cittadinanza 
per l’anno 2014; 

 
- considerato che, espletate le procedure relative alla trattativa privata di cui sopra, 

è risultata assegnataria del servizio di organizzazione e realizzazione di un 
progetto educativo sulla storia della seconda guerra mondiale e della Shoah, sulla 
memoria e sull’educazione alla cittadinanza per l’anno 2014 l’associazione Terra 
del Fuoco, con sede legale in Torino in Corso Trapani n. 91/B, per un importo 
pari ad euro ; 

 
- preso atto che la citata associazione Terra del Fuoco ha ribassato la cifra a base 

d’appalto dello 0,74% pari ad euro 999,00.-, iva esente; 
 
- dato atto che sono state effettuate le verifiche propedeutiche alla stipula 

contrattuale così come previsto, e in particolare le verifiche relative al casellario 
giudiziale e ad eventuali carichi pendenti, alla dichiarazione di regolarità 
contributiva (DURC), alle procedure di cui all’articolo 38, comma 1, lettera a) 
del decreto legislativo n. 163/2006 (fallimenti, liquidazioni coatte, concordati 
preventivi ed equivalenti), da cui non emerge alcun limite ostativo alla stipula 
contrattuale; 

 
- rilevato che, per quanto riguarda le violazioni rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, l’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale 
di Torino, con nota prot. n. 2014/35970 di data 27 febbraio 2014, protocollata in 
entrata in data 11 marzo 2014 al n. 133106, comunica che a carico 
dell’associazione Terra del Fuoco risultano una serie di violazioni non 
definitivamente accertate; 

 
- rilevato che le suddette violazioni non definitivamente accertate, comunicate 

dall’Agenzia delle Entrate, non costituiscono comunque alcun limite ostativo alla 
stipula contrattuale; 

 
- considerato inoltre che sono trascorsi 44 giorni dalla comunicazione 

dell’aggiudicazione provvisoria, avvenuta nella seduta del 27 gennaio 2014; 
 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
- visto l’impegno assunto con deliberazione della Giunta provinciale n. 2738 di 

data 20 dicembre 2013; 
 
- visti tutti gli atti citati in premessa; 
 



 

Pag. 3 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S162-00043 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare all’Associazione Terra del Fuoco con sede in Corso Trapani n. 

91/B – 10141 Torino (codice fiscale 97608230013 - partita IVA 08330110019) 
il servizio di organizzazione e realizzazione di un progetto educativo sulla 
storia della seconda guerra mondiale e della Shoah, sulla memoria e 
sull’educazione alla cittadinanza, per un importo complessivo di euro 
134.001,00.-, iva esente, onnicomprensivi; 

 
2. di stabilire che la stipula del contratto avverrà tramite scambio di 

corrispondenza, ai sensi dell’articolo 15 della legge provinciale n. 23/1990; 
 
3. di ridurre conseguentemente, per un importo di Euro 14.499,00.-, l’impegno di 

spesa assunto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2738 di data 20 
dicembre 2013, rendendo tale somma disponibile sul capitolo 904080 del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014. 

 
FGN  
 

IL DIRIGENTE 
 Luciano Malfer 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  30  DI DATA 13 Marzo 2014
	O G G E T T O:
	Aggiudicazione tramite confronto concorrenziale per il servizio di organizzazione e realizzazione di un progetto educativo sulla storia della seconda guerra mondiale e della Shoah, sulla memoria e sull'educazione alla cittadinanza, espletato ai sensi ...

